
                         JUDEŢUL OLT 
                  COMUNA VĂDASTRA 
                    CONSILIUL LOCAL 
 
                       H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea taxei de salubrizare, a tarifelor distincte  și modificarea 

Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare 
 

              Consiliul Local Vadastra, intrunit in sedinta ordinară, 

                  Având in vedere : 
- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  
din Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de 
Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea 
depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   
- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  art. 
35 alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 20 alin.  (1), 
alin. (2) lit. a)-d), art. 26, art. 2812 și art.  2814, alin.(5) și 2817   și art.  2818 din Legea 
serviciului de salubrizare a localităților  nr. 101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- prevederile art. 17 -21 și art. 65 alin. (2)-(3) din Normele metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate 
prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022, modificat și completat prin Ordinul nr. 
201/2023; 
-  prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin.(3) lit. k), art. 10 alin. (12) și (15) și art. 43, 
alin. (7) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 
privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și 
anexa nr. 5 la ordonanță; 
- Hotărârea AGA Nr. 2/29.05.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-
ECO. 
- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de 
operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor și a Stațiilor de Transfer și 
Monitorizarea depozitelor neconforme închise în județul Olt” cu nr. 6867/18.06.2018, 
aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO Nr.2 din data de 29.05.2023 de:  
o Tariful pentru operarea stațiilor de transfer este de 124,43 lei/tonă făra T.V.A. 
o Tariful pentru sortare este de 268.14 lei/tonă, fără T.V.A., căruia îi  
 
corespunde un tarif de facturare sortare de 0.92 lei/tonă, fără T.V.A. 
o Tariful de depozitare este de 98.99 lei/tonă, fără T.V.A. 
o Tariful de monitorizare este de 4.93 lei/tonă, fără T.V.A. 
și  
- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de 
colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale 



serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt”, cu nr. 2542/06.12.2021, aprobate prin 
Hotărârea AGA ADI OLT-ECO Nr.2 din data de 29.05.2023: 
o Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, 
plastic și sticlă din deșeurile municipale este de 640,70lei/tonă făra T.V.A.  
o Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv 
a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separate decât cele de hârtie, metal, plastic 
și sticlă este de 409,86lei/tonă fără T.V.A. 
- Numărul de utilizatori ai serviciului stabiliți la nivelul documentației de atribuire care 
a stat la baza atribuirii contractelor;  
- Ponderea deșeurilor reciclabile de 17% din total generat;  
-          adresa ADI OLT-ECO nr. 3348/16.06.2023; 
-        prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 16/2022; 
-         referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr. 1790/16.06.2023; 
-         raportul secretarului general nr. 1806/19.06.2023; 
-         avizele comisiilor de specialitate; 
             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), 
alin. (14), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c), și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă o taxă de salubrizare de 5,94 lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici 
din mediul rural. 
Art. 2. Se aprobă taxă de salubrizare aplicată utilizatorilor non-casnici având în vedere 
ponderea deșeurilor  reciclabile, de 884,25 lei/tonă .  
Art. 3. Se aprobă un tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru 
gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi similare şi al altor deşeuri 
colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă de 653.05 lei/tonă, corespunzător 
unui tarif lei/mc de 228.57  lei la care se adaugă TVA  și un tarif distinct pentru activitățile 
desfășurate de operatori pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal plastic şi sticlă colectate 
separat din deşeurile municipale de 1,182.65 lei/tonă, corespunzător unui tarif lei/mc de 
413.91 lei la care se adaugă TVA, aplicabil și în relația cu OIREP-urile; 
Art. 4. Se aprobă:  

a) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal 
plastic şi sticlă colectate separat de 2.85 lei/pers/lună în mediul urban și 1.13 
lei/pers/lună în mediul rural, fără TVA;  

b) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor menajere şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă de 11.61  lei/pers/lună în mediul urban și 4.60 
lei/pers/lună în mediul rural, fără TVA. 

Art. 5. Se aprobă:  
a) Reducerea taxei (lei/persoană/lună) la utilizatorii casnici care colectează separat deşeurile 

de hârtie, metal, plastic şi sticlă, din sumele încasate de la organizațiile care implementează 
răspunderea extinsă a producătorilor de 1.0 lei/persoană/lună pentru utilizatorii din mediul 
urban, fără TVA și de 0.39 lei/persoană/lună pentru utilizatorii din mediul rural, fără TVA;  

și  



b) cuantumul reducerii tarifului aferent veniturilor din vânzarea deşeurilor reciclabile şi/sau 
valorificarea deşeurilor sortate de 0.86 lei/persoană/lună pentru utilizatorii de mediul urban, 
fără TVA și de 0.34 lei/persoană/lună pentru utilizatorii de mediul rural, fără TVA; 

Art. 6. Se aprobă taxă pentru separarea incorectă a fracțiilor de deșeuri, după cum urmează: 
 

Tip utilizator  Mediu rural  

Utilizatori casnici 
(lei/pers/lună) 

 11,88 

Utilizatori non-
casnici (lei/mc) 

1.768,50 

 

 
Art.7.  Se aprobă modificarea Anexei 3 la Regulamentul privind instituirea si administrarea 
taxei speciale de salubrizare în Comuna Vădastra, judetul Olt, aprobat prin HCL nr. 55 din 
13.12.2021, conform anexei la prezenta hotărâre care face parte integrantă din ea. 
Art.8.  Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.9. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei 
Comunei Vădastra, se comunică Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO și 
Instituției Prefectului – județului Olt. 
 
  PREȘEDINTE DE SEDINTA ,                                                                                                                    CONTRASEMNEAZA,                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL  UAT                                           
MUTU MARIANA                                                                                                                          STRĂINU ALINA VALERICA 

 
 
 
 

 
Nr.31 din 29.06.2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 
- Voturi împotrivă: 0 
- Abțineri: 0 

 

 
 


